[203]

¹ Comparsidu fuit in su capidulu donno Miali Seque contra et aversu a canonicu Comida de Muru narande comente aet conporadu una vinga sua in Gave, sa cale vinga li at vendidu Francischu de Ida et non di est pagadu.

² Rispondet et narat su venerabili canonicu Comida qui cussa vinga aet conporadu {cussa vinga} dae Francischu de Ida, cun consentimentu desu ditu donno Miali et pagada l'at adsu ditu donno Miali et ad qui issu comandat de dare cussos dinaris. (c.44v.) ³ Avendo intessu su venerabili capidulu sa dimanda de donno Miali et isa risposta desu ditu canonicu Comida, qui comente canonicu Comida aet conporadu cussa vinga dae donno Francischu de Ida condam, cun lisensia de donno Miali Seque, ⁴ et comente aet conporadu gaxi su ditu canonigu mustret claru comente aet pagadu et comente non, a tale qui asu ditu donno Miali siat claru, et simili deliberant su capidulu, vistu qui donno Miali non est catoligu desas horichias et non podet intender su qui si narat, bolent qui si pongat unu percuradore qui naret sas resiones suas daenanti desu vicariu, et qui custas cossas si vidant daenanti desu ditu vicariu ad dies VIII de Pascha.

[204]

(c.45r.)¹ A dies VIII de ap<rile de MCCCC>†...†

² Est istadu deliberadu per isu <venerabile> capidulu †...† qui si narat desa figia de Comida de <Tolla> cun Johanne Picoy, ço est qui narat qui <fuyt> coy<a>da cun Johanne Picoy et avendo intessu su ditu capidulu sas proas examinadas, ço est canonicu Julianu de Coros et Comida de Tolla et isa mugere et isa figia,³ et avendo intessu sa dita examinatione aent deliberadu qui cussu su ditu capidulu non acatant qui siat matrimoniu et non lu dant pro matrimoniu, recognoscende qui testimongiu nixunu de foras qui sas cossas podent declarare,⁴ et anchu Johanne Picoy aet naradu in Cosseyni, cando est istadu interrogadu si fuit mugere sua, et isu ditu Johanne nait qui jamay mugere sua non fuit et nen may aet esser, et pertantu su ditu capidulu deliberant qui Comida de Tolla fatat su plaquere suo desa figa de la coiare cun qui l'aet querrere.

[205]

¹ A dies X de freagiu, ço est sa prima quenapura de caraesima de MCCCCLXXX{L}II.

² A die suprascrita.

³ Est istadu celebradu su venerabile capidulu *per* isu reverendo vicariu de Sorra cun algunos canonigos de Sorra et rectores, su cale capidulu tenet su ditu vicariu intro desa ecclesia de Santu Nicola de Siloghe cun sos dictos canonighos et primu:⁴ canonigu Leone de Unicaçu, canonigu Fiaxu Quiquedu, canonigu Julianu de Coros, canonicu Andria Seque, canonicu Antioghu Nonne, canonicu Agustinu Virde, preideru Pedruçu de Serra rectore de Semeston, preideru Anbrossu Bianchu rectore de Lequessos, preideru Johanne Delogu curadu desa villa de Turalba, preideru Andria Corsser curadu de Villanoa.

[169], 2 poscess[o]ris] posceseris [169], 2 *dopo* testibus et me] ≠ agu
 [172], 2 consuetu[m]] consuetus

[206]

(c.45v.)¹ Dominus nostru Jhesus Christus †...† qui disit dissipulis suis: «Quecumque ligaveris super terram erunt ligata et in selo et quecumque solveritis super terram erunt soluta et in selo»; de eorum numero quamvis indignos nos esse voluit, ipsi per suam sanctissimam misericordiam et passionem etiam per misterium nostrum vos absolvat ab omnibus peccatis vestris quecumque cogitationem, locutionem atque operationem egistis et ab omnibus pecatorum perdusere dignetur a regna selorum. Amen.

² Etiam ipse dominus noster Jhesus Christus vos absolvat, qui vos redimit et abet potestatem relassandi et dimitendi peccata vestra et vos confessos, et suam gratiam et clemensiam et autoritatem ordinaria vobis attributa in cantu se extendit,³ absolvimus vos ab omni vinculo excommunicationis et partisipationis excommunicator et interditi penam alicujus iregularitatem ac etiam suspensionis et ofiti rellassationis et dissobediensie sante matris Ecclesie et nostre non tamen in contentum et videlicet celebrando nec offitium visiosi dimitendo, ac etiam absolvimus vos ab omnibus peccatis vestris mortalibus si quam pecasti per superbiam per invidia, assidia, avaritia, gula et llussuria et si offendisti legis presseta non hobservando et quomodo cumque et qualiter cumque offendisti Creatorem vestrum et prossimi mortaliter criminaliter sive venialiter et omnia bona que fesistis sint in remitionem omnium peccatorum vestrorum ita et aliter quod sitis absoluti et benediti ante fatiem illius qui est beneditus in secula seculorum amen.

⁴ Et omnia bona quem fesistis et intenditis fasere sint in remisionem omnium peccatorum vestrorum et pax et beneditio Dei.

[207]

(c.46r.) †...†

¹ †...† canonigu †...† ad s'atera parte in cantu su missale qui canonicu Barisone at factu cambiare siat resu adsu reverendu episcopu qui ad esser qui siat bonu si depiat romaner et, in cantu non, qui su dictu canonicu acaptet sa manera de torrare su missale primu qui tenet ploanu Antoni Solinas.

[208]

¹ A die scrita desu mese scritu.

² Supra sa dimanda et differentia *qui* est dae donnu Gantinu Podighe cun calonicu Paulu Pynna est istadu dadu *tempus qui* infra dies V su dictu donnu Gantine bengiat cussas proas.

[209]

¹ A dies scrita desu mese scritu.

² A die ultima desu mese de lampadas desu millesimo scrito est istadu dadu cumandamentu dae su reverendo segnore episcopu de Sorra ad canonicu Antoni Murgia qui infra ispatiu de tres meses depiat aver factu contemtu de cussa cantidadade desos dinaris qui est atenuado dare adsu segnore archiepiscopu de Turres over ad canonicu Gantine de Nula comente et *procuradore secundum* qui si contenet in sa sedula, et in cantu passet su dictu terminu a pena dessu dopiu.

[210]

¹ A die scrita desu mese scritu.

² A requesta de donnu Inferrando et narande supra sa differentia qui aviat cun canonicu Barisone de Serra de causas qui li at vintu qui at leadu dae sa villa de Bessude, su segnore episcopu de sSorra, avendo intesu totu sa dimanda facta contra ad icussu, cumandat *pro* qui at vistu et intesu qui su scritu canonicu Barisone est istadu convintu si est istadu factu principiu de rexione et complimentu; ³ su vicariu canonicu Paulu, qui erat adsora hoficiale, at cumandadu qui sas cosas de canonicu Barisone siant leadas tantu cantu in sa dicta cantidadade qui su dictu Inferrando at ad reciver.

⁴ Su segnore episcopu de Sorra sa die presente, ut de supra, at dadu cumandamentu ad canonicu Barisone adsu dictu Inferrando depiat fagher contentu et cumandat adsu ploanu de Mores qui siat pro fagher secussione supra custa dimanda dae sos benes dessu dictu canonicu Barisone.

[211]

¹ A dies XXX de lampadas MCCCCXLII.

² Est istadu dadu cumandamentu ad preidi Johanne de Serra et ad preidi Nicola Honida qui infra ispatiu de infini adsu *capitulu* de santu Lucha depiant aver lassadu sas concubinas qui mantenen a pena de privatione dessu beneficiu in cantu non hobediant su dictu cumandamentu.

[212]

(c.46v.) ¹ A die scrita esendo congregadu su capitulu totu univer- salemente per isu venerabile vicariu in sa villa de Bunanor est istadu dadu cumandamentu *per* isu scritu vicariu ad preideru Johanne de Serra qui in ispaciu de dies XV apat fatu refudacione et l~~ax~~adu cussa femina over concubina qui tenet et cazada de totu su piscopadu, ² adsignando *pro* su primu termen dies V, *pro* sa secunda V, *pro* sa tercia et ultima peremtoria amonicione dies V, et in cantu faguer su contrariu ad esser condempnadu in arbitriu dessu segnore episcopu.

[213]

Ad idem.

¹ Est istadu dadu adsu scritu su die propriu qui non depiat cele- brare in su episcopadu de Sorra su scritu preideru.

[214]

¹ Eadem die est istadu dadu cumandamentu ad preideru Mariane de Cherchi qui non depiat celebrare nen fagher oficiu nexiunu in totu su episcopatu de Sorra, ne etiam deus cumandareli nexiunu clerichu de chaluncha istadu et condicione nen beneficiadu in su scritu episcopatu, subta pena de excumunicatione in ipso fato incurrat.

[215]

¹ A die et millesimo scritu.

² Conparsingunt donnu Grigori Chessa et donnu Ienargu Furcha et ateros bonos homines de Siloghe adversu et contra preideru Francischu de Marongiu, rectore dessa scrita villa, narando qui su dictu preideru Francischu tenet malas maneras, excommunicandolos et non bolendolos absolver,³ cun plus ateras peraulas narando qui los iscumunicat sença gardare hora nexiuna, especialemente ad hora de pesperu, pero si excusat qui su dictu preideru los depiat portar bene *per* atera manera ipsos aen fagher plus male quam bene.

[216]

(c.47r.) ¹ Canonicu Antoni Murgia juradu <et isaminadu supra sa differensia de donnu Pedru> Podighe cun canonicu Pablo Pinna in su sacramentu suo narat esser veru qui canonicu Paulu fuit depidore ad Pedru Podighe de soddos XVIII et qui li daiat unu anniclu *pro* pagamentu et isu scritu canonicu Paulu bi lu cuman-dait adsu scritu canonicu Antoni Murgia et plus non d'ischit exceptu qui lu daret in podere suo.

[217]

¹ A die et MCCCCXXXLII.

² Antoni de Martis juradu et isaminadu supra sa scrita diferencia in <sa>cramentu suo narat esser veru qui Pedru Podighe clamait ad preideru Antoni Murgia daenanti de canonicu Paulu et narat su dictu preideru Antoni Murgia: «Bois m'ages commandadu de dare unu pudetru ad Pedru Podighe». ³ Respondet canonicu Paulu, narat de non; su dictu preideru Antoni narat: «Emmo», ⁴ tantu qui consentit su dictu canonicu Paulu et narat qui: «Eo m'apo aconzare cun ipse, cun su Archipredi de Turres», et plus non d'ischit.

⁵ Su donnu desu vicariu et isu capitulu intendendo sas scritas proas derunt *per* sententia qui canonicu Paulu depiat pagare su

cadu secundu qui est exstimatudu in podere de donnu Gantine Podighe.

[218]

¹ Gantine de Nula canonicu et vicariu sorrensis etc. a bois canonicu Johanne de Serra.

² Non obstante qui a bois siat istadu commandadu *per* ateras voltas *per* isu segnore episcopu de Sorra qui bois depiadis purgare scritu piscopadu dessa concubina qui tenides publicamente, sa quale cosa bois non degis tener secundu Deu, como, intendendo de nono, ³ como *pro* tando et tando *pro* como, bos commandamus *qui* in sa villa de Itir non depiades intrare nen habitare, nen de die nen de note, nen in passagiu nen *per* alcuna manera, et in cantu fazades su contrariu statim bos privamus dessu beneficiu, su quale si apertenent adsu episcopadu de Sorra; ⁴ su quale comandamentu bos damus *pro* parte desu segnore episcopu de Sorra, non ateru. ⁵ Data in Bunanor in sa do<mo> hue habitamus a dies XX de sanctu Andria de MCCCCXLII.

[219]

(c.47v.) ¹ Tenendo *capitulum* su venerabile vicariu canonicu Gantine de Nula in domo sua, una cun totu su *capitulu* universamente, *per* una composizione fatta over conveniencia, su segnore nostru mastru Johanne Çanzu episcopu de Sorra cun canonicu Paulu Pinna, canonicu de Sorra, supra sa camara over beneficiu disfatu, revertidu ad sa mensa episcopale, ² ço est Sancta Victoria de Thailo cun tota sa iurisdicione et pertinencias suas, sa quale conveiencia et compunctione dat sa dicta camara, zo est Sancta Vitoria de Thailo cun tota sas pertinencias suas ad canonicu Pablu Pinna, canonicu de Sorra, durante sa vita dessu dictu canonicu Paulu, et zo li at dadu cun consentimentu de totu su *capitulum*. ³ Primo est istadu dimandadu dae su venerabile vicariu scritu archipreide Gaingiu Manichas, archiprede de Sorra, supra sa

[174], 2 *dopo* {qui donno Asochor}] ≠ siat tenudu totu cussas sepulturas a pagare

conveniencia facta secundu de supra narat qui est contentu solu *pro* augmentare sas cosas dessa eclesia, adsu quale totu su *capitulu* est contentu, non discordande s'unu dess'ateru.

[220]

¹ A dies XXII de freargiu de MCCCCXLII.

² Est istadu dadu cumandamentu ad canonico Paulu *per* isu segnore episcopu *qui* in ispaciu de dies XV depiat dare ducatu unu thurthu ad Francischu Ferreri, subta pena dessu dopiu.

[221]

¹ Die et millesimo scritu.

² Johannes, Dei et apostolice sedis *gratia* episcopus sorrensis etc., tenendo *capitulu* cun totu sos canonicos in Sanctu Pedru de Bunenor, est istadu condepnadu mensser Johanne Pinos, canonico de Coseyni,³ tantu *pro* sos capitolos ordinarios comente et *pro* sa questione *qui* at cun Berna<r>du de Martis dessa villa de Buruta *qui* in ispatiu de <days> XV depiat produgher cussu testimonigu, su quale at nominadu scritu Bernardu, et secundu cussu s'at dare sentencia finitiva.

[222]

(c.48r.) ¹ Tenende *capitulu* su reverendo segnore episcopu de Sorra, in sa ecclesia de Santa Katerina de Mores, cun su clericadu suo esser adsora congregados in sa dicta ecclesia, su dictu segnore episcopu ad vistu *qui* est istadu manchadu qui non est benidu su archiprede de Sorra secundum *que* est atenudu et est cadidu in sa pena qui in su *capitulu* sy contenet,² et gasy canonico Antoni Murgia et simili preidi Antoni de Serra, et pertantu custos qui sunt cadidos in sa dicta pena su segnore episcopu de Sorra lassatilu in podere dessu vicariu canonico Gantine de Nula.

[223]

¹ A die scrita dessu mese et millesimo scrito.

² Su reverendo segnore episcopu de Sorra videndo qui multas personas li sunt venidas daenanti et lamentandosy narando *que* sa bona memoria de canonicu Jardinu est atenuudu, *que* at a dare ad icussos, noys videndo qui non sy possat denegare justicia lassamus adsu donnu dessu ploanu et ad preidi Johanne {Johanne} de Serra ³ vider et intender ad icussas personas qui dimandent contra su dictu defuntu, et qui quando alcunu clerighu esseret dimandadu qui zascunu siat pagadu de soddos X per zornada tantu adsu donnu dessu ploanu quantu, etiam deus, at totu cussos *que* pro tale conditione b' ayant et sempre portande over mustrandre claricia *per* carta over *per* homines dignos de fide dessu *que* ant dimandare.

⁴ Comessarios postos desos benes dessa bona memoria de canonicu Jardinu est su venerabili Angelu Sassu et preidi Johanne de Serra postos *per* isu segnore episcopu de Sorra in sa die et millesimo scrito.

[224]

(c.48v.) †...†

¹ Avendo intesu su segnore episcopu de Sorra desa differentia *que* avit mastru Gunari Carbone dessa villa de Mores *cun* canonicu Paulu Pynna de liras VIIIII et soddos XIIIII, su quale su dictu canonicu narat *que* li at dadu trighu raseris III, ² sos quales raseris tres in sa dita quantitate et gasy inde at factu sacramentu daenanti desu dictu segnore episcopu de Sorra et de totu su capitulu et pertantu su dictu canonicu est absoltu de custu depidu de liras VIIIII soddos XIIIII.

[225]

¹ A die scrita dessu millesimo scrito.

² Su segnore episcopu de Sorra videndo qui sa domo de Buruta est cadida, sa quale domo est dessu episcopadu, amus voluntade de la pesare et mezorare. ³ Amus in sa villa de Mores una domo

coperta et domos disfatas et ortu su quale sy clamat Piscopia:
⁴ volimus et concedimus qui cun totu cussu istallu vendimus ad canonicu Angelu Sassu *pro* satisfagher sa domo de Buruta in prexiu et nomine de prexiu de liras L, su quale scritu Angelu Sassu possat beneficare, vender, donare, alienare et romaner ad persones suas post mortem sua; ⁵ et quando ateru episcopu over episcopos ant venner post mortem de episcopu Johanne Zançis qui ad heredes desu scritu ploanu non syant molestados dessa dicta *corpore* de cussas domos over istallos, desu ortu pumoradu ad mendulas et ateras arbores, ⁶ sa quale venditione est facta in sa ecclesia de Santa Katerina de Mores cun consygiu de totu su capitulu de Sorra, primo su donnu dessu archiprede de Sorra, ço est Gayngiu de Terchido, et dessu donnu vicariu de Sorra, zo est Gantine de Nula canonicu de Bunenor, canonicu Paulu Pynna de Turalba, canonicu Antoni Porchu de Chelemule, ⁷ preidi Antoni Corsu rectore de Terchido *pro* nomen et parte dessu canonicu de Bessude et Cosseyni, canonicu Antoni Murgia canonicu de camera, rectores preidi Nicola Honida de Lechesos, preidi Leonardu Chessa de Itiri, preidi Gayngiu Chessa de Totorache, preidi Gayngiu Discanu de Banari, preidi Antoni de Serra de Semeston, preidi Franchischu de Marongiu de Syloghe et de me preidi Johanne de Serra de Tiesy.

[226]

(c.49r.) ¹ A dies XXII de freargiu de M†...†.

² Daenanti dessu segnore episcopu de Sorra et de totu su capitulu congregadu in sa villa de Bunenor, in domo dessu vicariu, comparsit su donno dessu archiprede de Rebechu narande adversu et contra ad canonicu Paulu Pynna comente et *procuradore* qui est *pro* parte desas heredes de preidi Mariane de Çori comente canonicu Paulu scritu, a tempus *qui* fuit loghu dessu episcopadu, ad leadu desas terçarras apertinentes ad icussu defuntu et pertantu su dictu archiprede dimandat adsu dictu canonicu Paulu daenanti dessu dictu capitulu.

³ Respondet canoniku Paulu et narat *que* est istadu et vistu per rexione daenanti dessu segnore archiepiscopu de Turres et dessu capitulu *que* est istada ispedida cussa rexione.

⁴ Su capitulu totu congregadu universalimente, non iscordande s'unu dess'ateru, qui ad canoniku Paulu Pynna dant tempus de XV dies *que* cussa sententia dada per icussu capitulu de Turres mustret *per iscriptu*, et in cantu non *qui* su archiprede infra dies XV depiat mustrare totu sas cosas leadas *per* isu dictu canoniku Paulu.

[227]

¹ {Di}Dies prima de maiu MCCCCXLIIII.

² Tenendo *capitulu* su venerabili archiprede Gaingiu, logu de vicariu, pessadu dessa sedia et postu ad ssu venerabili canoniku Johanne de Serra *pro* logu suo narande adversus et contra at canonigu Paulu Pinna, an dadu sententia su *capitulu* qui si depiant vider de resione unpare et *que* canonigu Antoni Murgia de siat judighe de cussa resione,³ et qui su *que* at fagher canoniku Antoni Murgia depiat pe†...†, ço est de isaminare sos testimongios qui at aligare su scritu archiprede in favore dessa resione sua.

[228]

(c.49v.) ¹ A dies †...† MCCCCXLIII

² Conparsit preideru Antoni Corssu daenanti dessu venerabili vicariu ploanu Angelu Sasu et de totu su *capitulu* adversu et contra donnu Antoni Pinna, dessa villa <de> Rebecu, narande *commemente* et offitiadore in cussa villa de Coseyni ad una ecclesia adperte[n]t ad icussa villa,³ sa quale ecclesia est clamada Santa Maria de Nuor, narande *commemente* et officiadore de cussa villa id como cherre sas intradas sas quales bi sunt in cussa ecclesia.⁴ Intesu ambas sas partes su donnu desu vicariu et totu su *capitulu* judi-

garent qui l'esseret dadu tempus ad sa prima chenapura de cadragesima.

[229]

¹ A die et millesimo scrito.

² Su donno dessu vicariu deit tempus ad ichussu donnu Antoni Pinna qui adsu tempus suprascritu depiat *conparer* cun tota sas rexiones suas et qui deppiat mustrare carta over testimongios dignos de fide: ³ si cussa ecclesia est franca qui non deppiat pagare niente desa offerta nen de ghera; in atera manera, si non si conparent qui sa quistione sua siat pertida cun tota sas expesas.

[230]

(c.50r.) ¹ A die XV de santu Andria MCCCCXLIIII.

² Su venerabili vicariu ploanu Angellu Sasu a dimandadu et rechestu ad sos canonicos, si justicia lis paret, *que* deppiat leare de deghe una dessas berveghes dessu segnore episcopu dessu cumone et su cale est in Chelemule.

³ Sos venerabiles canonicos cun totu su capitulu ant dadu per sentensia qui deppiat aver de deghe una.